№ 1-247/2024

24RS0007-01-2024-001654-17

(12401040015000196)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Богучаны Красноярского края 14 ноября 2024 года

Богучанский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Полюдовой О.А., 

при секретаре судебного заседания Шабалиной К.В.,

с участием государственных обвинителей Скуратовского А.Ю., Сосновских Н.С. 

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Андреевой Н.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимого,

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края № 507-п от 30.09.2013 г. «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки граждан», принятого в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», малоимущим одиноко проживающим гражданам, малоимущим семьям и иным категориям граждан, предусмотренным ч. 1 ст. 8.1 Федерального закона от 17.07.1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в соответствии с Законом Красноярского края от 19.11.2020 г. № 10-4371 «О порядке определения величины прожиточного минимума малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина в Красноярском крае», может быть назначена выплата за счет средств краевого бюджета государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта.

Социальный контракт представляет собой письменное соглашение, заключаемое между гражданином и органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина и в соответствии с которым орган социальной защиты населения обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, гражданин - реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации.

В соответствии со ст. 12 Порядка назначения Государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан Приложения 18 к государственной программе Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки граждан» от 30.09.2013 г. № 507-п «при реализации мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, заявителю предоставляется единовременно или по частям в зависимости от этапа исполнения мероприятий программы социальной адаптации и бизнес-плана, одобренных межведомственной комиссией, денежная выплата в размере не более 350 000 рублей.

Источником финансирования социальной выплаты, а именно государственной помощи на основании социального контракта являются средства бюджета Красноярского края, передаваемые в ведение Министерства социального развития, опеки и попечительства Красноярского края.

В феврале 2023 года, но не позднее 13.02.2023 года, более точные даты и время предварительным следствием не установлены, у ФИО5, нуждающегося в денежных средствах, находящегося в неустановленном предварительным следствием месте на территории Красноярского края, знающего данные положения законодательства Российской Федерации и соответствующего критериям получателя государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, возник корыстный умысел на совершение мошенничества при получении выплат — хищения денежных средств бюджета Красноярского края при получении иных социальных выплат, установленных Постановлением Правительства Красноярского края «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки граждан» от 30.09.2013 г. № 507-п, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере. Для реализации своего умысла ФИО5, заведомо зная о том, что согласно вышеуказанной программы поддержки малоимущих граждан он должен целевым образом потратить денежные средства на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, и не намереваясь этого делать, решил обратиться в территориальное отделение КГКУ «Управления социальной защиты населения» по Богучанскому району (далее по тексту ТО КГКУ «УСЗН» по Богучанскому району), расположенное по адресу: 

<

адрес>, куда с целью заключения социального контракта предоставить документы, содержащие заведомо для него ложные сведения об организации индивидуальной предпринимательской деятельности в сфере заготовки древесины, лесопилении, предоставлении услуг по лесопереработке. 

Реализуя свой корыстный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, в крупном размере, ФИО5, 13.02.2023 в дневное время, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь в помещении ТО КГКУ «УСЗН» по Богучанскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, предупрежденный об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и представленных документах, предоставил сотруднику данного учреждения заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, сведения о семейном и материально-бытовом положении, а также бизнес-план, содержащий заведомо для него ложные сведения о том, что он собирается с целью получения прибыли осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере заготовки древесины, лесопилении и предоставлении услуг по лесопереработке, а также о намерении им приобрести за 415 000 рублей оборудование для потребностей ведения вышеуказанной предпринимательской деятельности, а именно: ленточную пилораму стоимостью 300 000 рублей; станок кромкообрезной стоимостью 115 000 рублей.

члены комиссии ТО КГКУ «УСЗН» по Богучанскому району специалисты ФИО4, ФИО7 №2 и начальник территориального отделения П1, введенные в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО5, сочтя предоставленные им сведения достоверными, после рассмотрения данного заявления и прилагаемого пакета документов, в том числе содержащих заведомо для ФИО5 ложные и недостоверные сведения, на заседании комиссии приняли решение о признании ФИО5 нуждающимся в назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта, утверждении программы его социальной адаптации и о выделении ему единовременной денежной выплаты в размере 345 833 рубля 33 коп. в рамках реализации Постановления Правительства Красноярского края «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки граждан» от 30.09.2013 г. № 507-п. Данное решение было оформлено протоколом указанной комиссии от 14.02.2023.

20.02.2023 в дневное время, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО5, находясь в помещении ТО КГКУ «УСЗН» по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества при получении выплат, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заключил с КГКУ «УСЗН» в лице начальника ТО КГКУ «УСЗН» по 

<

адрес> П1, неосведомленной о преступных намерениях последнего, социальный контракт № от 20.02.2023 по реализации мероприятий (действий, направленных на преодоление обстоятельства или обстоятельств, которые ухудшают условия жизнедеятельности получателя (его семьи), и последствия которых он (его семья) не может (не могут) преодолеть самостоятельно) (далее по тексту социальный контракт), при этом, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по данному контракту. Указанный контракт заключен на срок 12 месяцев, предметом является предоставление государственной социальной помощи и реализации программы социальной адаптации по преодолению трудной жизненной ситуации, сроком действия с 20.02.2023 по 19.02.2024.

Согласно раздела 2 социального контракта № от 24.05.2024, КГКУ «УСЗН» обязалось выплатить заявителю единовременную денежную выплату в размере 345 833 рубля 33 коп. на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности по мере наступления расходных обязательств, определенных программой социальной адаптации, являющейся приложением 1к форме вышеуказанного социального контракта. В соответствии с разделом 4 данного социального контракта, ФИО6, принял на себя обязательства: приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15 процентов от назначаемой выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и предоставить в УСЗН подтверждающие документы (п.п. 6); возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме и срок не позднее 30 дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае ее прекращения в период действия социального контракта по собственной инициативе), а также в случае выявления УСЗН факта нецелевого расходования заявителем денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта (п.п. 10); расходовать государственную помощь, полученную в объеме и на цели, указанные в разделе 2 контракта (п.п. 12); ежемесячно предоставлять в УСЗН документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации (п.п. 15); уведомить в течение 3 рабочих дней о досрочном прекращении выполнения мероприятий программы социальной адаптации, предпринимательской деятельности в период действия социального контракта (п.п. 16). Кроме того, в соответствии с программой социальной адаптации, являющейся приложением 1 к социальному контракту, ФИО5, как получатель государственной помощи на основании социального контракта, принял на себя обязательства по приобретению основных средств, расходных материалов, необходимых для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и представлению в ТО КГКУ «УСЗН» по Богучанскому району подтверждающих документов.

государственная помощь на основании социального контракта № от 20.02.2023 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в сумме 345 833 рублей 33 коп. направлена КГКУ «УСЗН» на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5

В нарушение, взятых на себя обязательств, предусмотренных п.п. 6, 12 п. 4.1 социального контракта № от 20.02.2023, ФИО5, не приобрел в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, не предоставил в Управление подтверждающие документы. Полученные в виде единовременной денежной выплаты по социальному контракту денежные средства в сумме 345 833 рубля 33 коп. ФИО5, действуя в рамках своего корыстного преступного умысла, использовал не по целевому назначению, а потратил их по своему усмотрению. В связи с изложенным, на основании решения от 15.03.2024 комиссией ТО КГКУ «УСЗН» по Богучанскому району, принято решение о прекращении оказания государственной помощи и досрочном расторжении социального контракта в одностороннем порядке в связи с невыполнением ФИО5 мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации.

Таким образом, ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил мошенничество при получении выплат, установленных Постановлением Правительства Красноярского края «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки граждан» от 30.09.2013 г. № 507-п, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, то есть хищение денежных средств бюджета Красноярского края, причинив имущественный ущерб Министерству социальной политики Красноярского края в лице КГКУ «УСЗН» на сумму 345 833 рубля 33 коп., то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО5, вину в совершении вменяемого ему преступления, признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

В порядке пп. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО5, данные им на предварительном расследовании, где он вину признал полностью, и в присутствии защитника показал, что в феврале 2023 года он узнал, о том, что можно получить социальную выплату на нужды, связанные с развитием собственного дела в сумме до 350 000 рублей. Обратился в ТО КГКУ «УСЗН» по Богучанскому району для уточнения информации, где получил перечень необходимых документов для заключения социального контракта. В течение последующих 2-х недель он собрал необходимый пакет документов и предоставил их в ТО КГКУ «УСЗН» по Богучанскому району. В том числе он предоставил бизнес-проект, в котором было указано о необходимости приобретения им оборудования для переработки круглого леса, а именно ленточной пилорамы и кромкообрезного станка. На тот момент он работал на пилораме, принадлежащей его тестю ФИО2, который в настоящее время находится в зоне проведения СВО, и работал на ленточной пилораме и кромкообрезном станке, поэтому решил приобрести аналогичное оборудование. Также в ТО КГКУ «Управление социальной защиты населения» по Богучанскому району, он написал заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. В качестве обоснования трудной жизненной ситуации он указал обстоятельства: в период пандемии и санкций, сократилось потребность организаций лесозаготовителей в услугах индивидуальных предпринимателях, из-за чего вынужден перейти на другое направление предпринимательской деятельности. На тот момент он уже был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, занимался погрузкой, разгузкой, сортировкой круглого леса. К заявлению предоставил справку о размере дохода, трудовую книжку, документы удостоверяющие личность, страховое свидетельство (СНИЛС), бизнес-план, выписки из ЕГРН на недвижимое имущество, находящееся в собственности, копию реквизитов счета. Также он предоставлял сведения о средней стоимости ленточной пилорамы и кромкообрезного станка в ООО «

<

данные изъяты>», данная организация занимается продажей специализированного оборудования для лесопильных предприятий. ТО КГКУ «УСЗН» по Богучанскому району было принято решение о заключении с ним социального контракта. 20.02.2023 заключен социальный контракт №, на сумму 345 833 рубля 33 коп., срок действия с 20.02.2023 по 19.02.2024. К социальному контракту была разработана программа социальной адаптации, согласно которой в период с 20.02.2023 по 19.02.2024 он обязан приобрести оборудование, а именно ленточную пилораму и кромкообрезной станок, отчитаться в ТО «КГКУ «УСЗН» по Богучанскому району». 07.03.2023 на его банковский счет ПАО «Сбербанк» № поступила социальная выплата по социальному контракту № от 20.02.2023 в размере 345 833 рубля 33 коп. Данные денежные средства он снимал частями через банкомат самообслуживания ПАО «Сбербанк». Когда именно снимал денежные средства, не помнит. Он просмотрел рынок предложений, в поисках выгодного приобретения ленточной пилорамы и кромкообрезного станка, однако цены на новое оборудование были высокие, размера полученной им государственной социальной выплаты не хватало. Приобрести ленточную пилораму и кромкообрезной станок с рук он не мог, так как документы и чеки на их приобретение ему бы никто не предоставил. Тогда решил денежные средства, которые ему были перечислены КГКУ «УСЗН» в качестве социальной выплаты потратить по своему усмотрению. С июля 2023 года по настоящее время ФИО2 находится в зоне проведения «специальной военной операции», а он осуществляет свою предпринимательскую деятельность в сфере лесопиления на пилораме, принадлежащей ФИО2, в работе использует ленточную пилораму и кромкообрезной станок, принадлежащие и приобретенные последним. Пилорама расположена по адресу: 

<

адрес>. Поскольку оборудование в виде ленточной пилорамы и кромкообрезного станка, он не приобрел, то в ТО КГКУ «УСЗН» по Богучанскому району не отчитывался. Денежные средства в размере 345 833 рубля 33 коп. потратил по своему усмотрению, а именно 100 000 рублей внес на кредитную карту супруги с целью погашения кредитной задолженности, приобрел диван стоимостью 45 000 рублей, машинку стиральную стоимостью 35 000 рублей, кровать с матрасом общей стоимостью около 40 000 рублей, телевизор стоимостью около 30 000 рублей. Чеки на приобретение вышеуказанного имущества не сохранил. Остальные денежные средства, потратил на различные личные нужды, на что именно в настоящее время не помнит. Причиненный КГКУ «УСЗН» возместил частично, а именно в сумме 72 000 рублей (т. 1 л.д. 231-235).

Виновность ФИО5 в совершении преступления при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, виновность ФИО5 подтверждается показаниями, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, представителя потерпевшего П1, свидетелей ФИО7 №1, ФИО7 №2, ФИО7 №3, ФИО7 №4

Из показаний представителя потерпевшего П1 следует, что она является начальником Территориального отделения КГКУ «Управление социальной защиты населения» по Богучанскому району, осуществляет руководство и организацию деятельности отделения по вопросам социальной поддержки и социального обслуживания населения в соответствии с действующим законодательством РФ и Красноярского края. 13.02.2023 в ТО КГКУ «УСЗН» по Богучанскому району обратился ФИО5 с заявлением о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. В качестве обоснования трудной жизненной ситуации ФИО5 указал обстоятельства: «в период пандемии, а так же санкций, введенных в отношении нашего государства, сократилась потребность организаций лесозаготовителей в услугах индивидуальных предпринимателей, из за чего вынужден перейти на другое направление предпринимательской деятельности». К заявлению предоставил документы, удостоверяющие личность (паспорт на свое имя, паспорт ФИО7 №4), страховое свидетельство (СНИЛС) на свое имя и на имя ФИО7 №4, копию свидетельства о рождении ФИО, копию трудовой книжки ФИО5, бизнес план, счет на оплату № от 13.02.2023, справку о размере дохода ФИО1, книгу учета доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения, лист записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, подтверждающий, что ФИО5 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, выписки из ЕГРН на недвижимое имущество, находящееся в собственности ФИО5, ФИО7 №4, копию реквизитов счета. ТО КГКУ «УСЗН» по Богучанскому району провела проверку по данному заявлению, которая включала в себя направление межведомственных запросов о подлинности паспорта, регистрации, в ЕГРН, в ЕГИССО, в ПФР для проверки доходов, сведений, которые предоставил ФИО5 По результатам проверки принято решение о заключении с ФИО5 социального контракта. Социальный контракт № между КГКУ «Управление социальной защиты населения» и ФИО5 заключен с 20.02.2023, сроком действия по 19.02.2024 на сумму 345 833 рубля 33 коп. К социальному контракту была разработана программа социальной адаптации, согласно которой в период с 20.02.2023 по 19.02.2024 ФИО5 обязан приобрести оборудование, а именно ленточную пилораму, станок кромкообрезной, отчитаться в ТО «КГКУ «УСЗН» по Богучанскому району». В начале марта 2023 года денежные средства направлены на расчетный счет № ФИО5, 15.03.2024 в адрес последнего почтовым отправлением направлено уведомление о прекращении оказания государственной социальной помощи и досрочном расторжении социального контракта по основанию: «Невыполнение получателем мероприятий, предусмотренных социальным контрактом и программой социальной адаптации, в полном объеме в установленные сроки», с указанием суммы подлежащей возврату. До 15.03.2024 ФИО5 должен был отчитаться о выполнении всех условий по социальному контракту, либо денежные средства в сумме 345833,33 рубля вернуть до 15.04.2024. После заключения социального контракта ТО КГКУ «УСЗН» по Богучанскому району формирует список лиц, с которыми заключен социальный контракт и направляет его в КГКУ «УСЗН» для включения в общий краевой список получателей средств федерального бюджета «Государственная социальная помощь на основании социального контракта отдельным категориям граждан». Затем КГКУ «УСЗН» направляет общий список по Красноярскому краю получателей в ПАО «Сбербанк» для зачисления на расчетные счета граждан, указанных в заявлении (списке). Отдельные платежные поручения на конкретных получателей не формируются. В скрин-шоте из ГИС «АСП» содержатся сведения о зачислении ФИО5 в список получателей средств федерального бюджета «Государственная социальная помощь на основании социального контракта отдельным категориям граждан», а также выдержке из общего краевого списка получателей государственной социальной помощи по Богучанскому району. Предоставлено платежное поручение № от 06.03.2023 о направлении КГКУ «УСЗН» в ПАО «Сбербанк» денежных средств в общей сумме 21 790 514, 60 рублей 28 коп. для зачисления на расчетные счета граждан, указанных в общем краевом списке получателей средств федерального бюджета «Государственная социальная помощь на основании социального контракта отдельным категориям граждан». Действиями ФИО5 КГКУ «УСЗН» причинен ущерб в размере 313 833,33 рублей, так как он возместил 32 000 рублей (т. 1 л.д. 72-75, 176-177).

Свидетели ФИО7 №1, ФИО7 №2 по обстоятельствам дела дали показания аналогичные показаниям представителя потерпевшего П1 (т. 1 л.д. 189-192, 193-196).

Как следует из показаний свидетеля ФИО7 №3, в собственности его отчима ФИО2 имеется пилорама. До марта 2024 года пилорама находилась по адресу: 

<

адрес>, но так как возникли проблемы с электричеством, то ее перевезли по адресу: 

<

адрес> В настоящее время на указанной пилораме он работает вместе с мужем его сестры ФИО5 В июле 2023 года ФИО2 заключил контракт с Министерством обороны сроком на 2 года и по настоящее время проходит службу по контракту в зоне проведения СВО. Перед отъездом ФИО2 разрешил ему и ФИО5 продолжать работу на указанной пилораме. Они с ФИО5 оказывают услуги по распиловке древесины, кроме того, приобретают сырье из которого изготавливают доски для реализации населению. Ему известно, что ФИО5 заключил с КГКУ «УСЗН» социальный контракт и получил денежные средства в сумме около 350 000 рублей на развитие предпринимательской деятельности в сфере лесопиления. Также ему известно, что часть полученных денежных средств размере около 200 000 рублей внес на оплату кредита супруги ФИО7 №4 Каким образом ФИО5 распорядился оставшейся частью денежных средств, ему не известно. Ленточная пилорама и кромкообрезной станок, которые установлены на указанной пилораме приобретались его отчимом примерно в 2015 году (т. 1 л.д. 197-200).

Из показаний свидетеля ФИО7 №4, следует, что ей известно, что в феврале 2023 года супруг обратился в ТО КГКУ «УСЗН по Богучанскому району» с заявлением о предоставлении государственной помощи на основании социального контракта. Он заключил социальный контракт о предоставлении государственной помощи, к которому была разработана программа социальной адаптации, согласно которой должен был приобрести ленточную пилораму и кромкообрезной станок. С данной программой социальной адаптации она ознакомлена как член семьи. После заключения социального контракта. супругу на банковский счет была зачислена государственная помощь в сумме более 300 000 рублей, точную сумму не знает. Из данных денег супруг зачислил на ее кредитную карту 100 000 рублей, также приобрел диван, стиральную машинку, кровать с матрасом, телевизор. По какой причине супруг не приобрел ленточную пилораму и станок, она не знает. В настоящее время он работает на пилораме ее отца ФИО3, который в июне 2023 года заключил контракт с Минобороны и отправился в зону проведения СВО, где находится по настоящее время (т. 1 л.д. 201-204).

С показаниями свидетелей подсудимый ФИО5 согласилась.

Также виновность ФИО5 подтверждается следующими письменными материалами дела:

- протоколом явки с повинной, поступившей от ФИО5 24.06.2024, зарегистрированным в КУСП № от 24.06.2024, согласно которого он собрал документы для заключения социального контракта, чтобы приобрести ленточную пилораму и кромкообрезной станок. 20.02.2023 с ним заключили социальный контракт и перечислили на его расчетный счет деньги в сумме 345 833,33 рубля. Приобрести новое оборудование он не смог. Его тесть разрешил работать на его пилораме, пока тот будет находиться в зоне СВО. Деньги, полученные им по социальному контракту, он потратил на личные нужды (т. 1 л.д. 18-19);

- протоколами осмотра места происшествия от 26.06.2024, 16.08.2024 согласно которым осмотрена территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, зафиксировано оборудование, находящееся на пилораме, а именно ленточная пилорама, кромкообрезной станок (т. 1 л.д. 27-33, 37-43);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2024, согласно которого осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, наличие дивана, стиральной машинки марки «LG», кровати с матрасом, которые ФИО5 приобрел на средства, полученные им в качестве государственной помощи на основании социального контракта № от 20.02.2023 (т. 1 л.д. 47-53);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2024, согласно которого осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, наличие телевизора марки «HYUNDAI», который ФИО5 приобрел на средства, полученные им в качестве государственной помощи на основании социального контракта № от 20.02.2023 (т. 1 л.д. 57-61);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2024, согласно которого осмотрено помещение служебного кабинета № территориального отделения КГКУ «УСЗН» по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т. 1 л.д. 64-68);

- протоколом выемки от 12.08.2024, согласно которого у представителя потерпевшего П1 изъяты документы по социальному контракту № от 20.02.2023 по осуществлению индивидуальной деятельности ФИО5 (т. 1 л.д. 82-83);

- протоколом осмотра документов от 15.08.2024, согласно которого осмотрены документы по социальному контракту № от 20.02.2023 по осуществлению индивидуальной деятельности ФИО5, а именно: уведомление о прекращении оказания государственной помощи и досрочном расторжении социального контракта, решение о прекращении оказания государственной социальной помощи о досрочном расторжении социального контракта, решение о назначении «Государственная социальная помощь на основании социального контракта» № от 20.02.2023 на 01.02.2023, социальный контракт № от 20.02.2023, приложение № к форме социального контракта «Программа социальной адаптации», уведомление о предоставлении государственная социальная помощь на основании социального контракта (решение о назначении/об отказе в назначении) № от 14.02.2023, уведомление, протокол о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта, расчет СДД, сведения по запросу СМЭВ о выплатах, произведенных плательщиками страховых взносов в пользу физических лиц на имя ФИО7 №4, сведения по запросу СМЭВ о размере выплат застрахованного лица на имя ФИО7 №4, сведения по запросу СМЭВ о размере выплат застрахованного лица на имя ФИО, сведения по запросу СМЭВ о размере выплат застрахованного лица на имя ФИО5, информирование из ЕГИССО по СНИЛС на имя ФИО7 №4, ответ на запрос Филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по Красноярскому краю — Выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости на имя ФИО7 №4, ответ на запрос Филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по Красноярскому краю — Выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости на имя ФИО, ответ на запрос Филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по Красноярскому краю — Выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости на имя ФИО5, реквизиты для перевода на имя ФИО5, свидетельство с государственной регистрации права 

<

адрес>, свидетельство о государственной регистрации права 

<

адрес>, выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, свидетельство о государственной регистрации права 

<

адрес>, бизнес-план, счет на оплату № от 13.02.2023, справка о доходах и суммах налога физического лица ФИО1 за 2023 год, справка о доходах и суммах налога физического лица ФИО1 за 2022 год, книга учета доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения индивидуального предпринимателя ФИО5 за 2023 год, книга учета доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения индивидуального предпринимателя ФИО5 за 2022 год, лист записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о внесении записи о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ФИО5 от 12.08.2021, лист записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о внесении записи об изменении сведений об индивидуальном предпринимателе, содержащихся в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей от 14.06.2022, лист записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о внесении записи об изменении сведений об индивидуальном предпринимателе, содержащихся в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей от 07.12.2021, трудовая книжка ФИО5, копия СНИЛС на имя ФИО7 №4, копия СНИЛС на имя ФИО, свидетельство о рождении ФИО, копия паспорта ФИО7 №4, копия СНИЛ на имя ФИО5, копия паспорта на имя ФИО5, заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта (т. 1 л.д. 84-170);

- скрин-шотом из ГИС «АСП» в котором содержатся сведения о зачислении ФИО5 в список получателей средств федерального бюджета «Государственная социальная помощь на основании социального контракта отдельным категориям граждан», выдержка из общего краевого списка получателей государственной социальной помощи по Богучанскому району, платежное поручение № от 06.03.2023 о направлении КГКУ «УСЗН» в ПАО «Сбербанк» денежных средств в общей сумме 21 790 514, 60 рублей для зачисления на расчетные средства граждан, указанных в общем краевом списке получателей средств федерального бюджета «Государственная социальная помощь на основании социального контракта отдельным категориям граждан» (л.д. 178-183);

- протоколом осмотра документов от 23.08.2024, согласно которого осмотрена выписка по счету кредитной карты, открытой на имя ФИО5 в ПАО «Сбербанк» за период времени с 01.02.2023 по 30.04.2023 (т. 1 л.д. 207-212).

Приведенные выше доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности сомнений у суда не вызывают. Показания представителя потерпевшего и свидетелей дополняют друг друга, согласуются с показаниями подсудимого, а также с другими доказательствами, в частности протоколами следственных действий. 

Представленные доказательства стороной защиты не оспорены, протоколы следственных действий изготовлены с соблюдением норм УПК РФ, заключение эксперта обосновано и понятно. 

Оценив в совокупности, исследованные доказательства, суд находит их достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО5

Действия ФИО5 суд квалифицирует по части 3 статьи 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

В пункте 2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" разъяснено, что сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям.

По статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке (п. 15).

Согласно п. 16 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года N 48 обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

При таких обстоятельствах из квалификации действий подсудимого подлежит исключению указание на мошенничество при получении иного имущества при получении пособий, компенсаций, субсидий, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат.

Поскольку совершенным преступлением, сумма похищенного превысила двести пятьдесят тысяч рублей, обоснованным является квалифицирующий признак - причинение преступлением ущерба в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, данные о личности подсудимого, который ранее не привлекался к уголовной ответственности (т. 2 л.д. 8), положительно характеризуется по месту жительства (т. 2 л.д. 13, 15, 68), положительно по месту работы (т. 1 л.д. 67), на учете у врача – психиатра, врача - нарколога не находится (т. 2 л.д. 11), трудоустроен, женат, имеет одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 6). 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной (т. 1 л.д. 18), активное способствование расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО5 добровольно, сообщил о мошенничестве при получении выплат, то есть хищении денежных средств в письменном заявлении о чистосердечном признании, а также добровольно представил органам следствия информацию об обстоятельствах совершения преступления, путем дачи правдивых и полных показаний, сообщении о предшествующих преступлению событий. Кроме этого, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, в силу пункта «г» части 1 статьи 61 УК РФ, суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, частичное возмещение потерпевшему имущественного ущерба, поскольку тот добровольно выплатил 137 000 рублей (т. 2 л.д. 69-70). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, в соответствии с часть 1 статьи 63 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, а равно обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с которыми возможно применение положений ст. 64 УК РФ, оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения ст. 53.1 УК РФ, по делу не установлено.

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, суд при назначении наказания ФИО5 руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы. Принимая во внимание, что ФИО5 дал критическую оценку своим действиям, осознал свое противоправное поведение, с учетом данных о личности подсудимого, вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание с применением статьи 73 УК РФ, поскольку приходит к выводу, что исправление ФИО5 возможно без изоляции от общества. 

При этом суд считает, что иные виды ответственности, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ не обеспечат достижения целей уголовного наказания, установленных ст. 43 УК РФ, и в частности, предупреждения совершения ФИО5 новых преступлений, а также принципа справедливости, закреплённого ст. 6 УК РФ.

Кроме того, учитывая смягчающие наказание ФИО5 обстоятельства, суд находит возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 159.3 УК РФ. 

Представителем КГКУ «УСЗН» заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО5 неосновательно полученной социальной помощи в размере 313 833 рубля 33 коп.

Государственный обвинитель в судебном заседании гражданский иск поддержал, подсудимый с заявленными исковыми требованиями согласился.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1102 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 данного Кодекса.

С учетом изложенного, принимая во внимание, что размер причиненного КГКУ «УСЗН» материального ущерба нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, потерпевшему возвращены денежные средства в размере 105 000 рублей (также 32 000 рублей до обращения с исковым заявлением), доказательств возмещения причинённого материального ущерба в полном объеме, ФИО5, суду не представлено, суд признает гражданский иск обоснованным и подлежащим удовлетворению частично в размере 208 833,33 рубля, из расчета 313 833,33 руб. – 105 000 руб. (оплачено в период с августа по октябрь 2024 года). 

В соответствии со статьёй 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- диван, стиральная машинка марки «LG», кровать с матрасом, телевизор марки «Hyundai» модель «

<

данные изъяты>», хранящиеся у ФИО5, оставить у последнего по принадлежности.

По делу имеются процессуальные издержки в размере 8 888,40 рублей и 6 228 рублей, за оказание адвокатом Андреевой Н.Д. подсудимому ФИО5 юридической помощи в ходе предварительного следствия и в суде соответственно.

В соответствии с п. 5 ч. 2, ч. 3 ст. 131 УПК РФ, ч. 2 ст. 132 УПК РФ, в связи с тем, что ФИО5 в период предварительного следствия и в суде от услуг защитника в порядке ст. 52 УПК РФ не отказывался, медицинских заключений о наличии противопоказаний к трудовой деятельности по состоянию здоровья не имеет, пребывает в трудоспособном возрасте, процессуальные издержки подлежат взысканию в доход государства с осужденного ФИО5 в размере 15 116 рублей 40 коп., из расчета 8 888,40 руб. + 6 228 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 УК РФ, за которое назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со статьей 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (года) года. 

Возложить на ФИО5 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган в соответствии с графиком, утвержденным этим органом.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Гражданский иск Краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения», удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО5 в пользу Краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения» в возмещение причинённого преступлением ущерба 208 833 (двести восемь тысяч восемьсот тридцать три) рубля 33 коп.

Вещественные доказательства: 

- диван, стиральная машинка марки «LG», кровать с матрасом, телевизор марки «Hyundai» модель «

<

данные изъяты>», оставить у ФИО5 по принадлежности.

Взыскать с ФИО5, процессуальные издержки в доход федерального бюджета в размере 15 116 (пятнадцать тысяч сто шестнадцать) рублей 40 коп. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Богучанский районный суд Крансоярского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ему защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Судья подпись О.А. Полюдова

Копия верна судья О.А. Полюдова